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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20162210012715 del 11-04-2016

Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0017 del 07 de enero
de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SHIRLEY CESPEDES GARAVITO de la
Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206569, en el marco
de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No. 555
de 2015y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y oérganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 505 del 20 de
diciembre de 2013, modificado por el Acuerdo 511 del 18 de febrero de 2014, convoco a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes
al Sistema General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Parques
Nacionales Naturales de Colombia, Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribi6 con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacién de Servicios No. 062 de 2014, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad Administrativa Especial Parques
Nacionales Naturales de Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta
la publicacion de los resultados en firme de las pruebas escritas’, etapas que se desarrollaron
en el afio 2014.

Asi mismo, suscribié con la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios
No. 161 de 2015, cuyo objeto es “Aplicar las pruebas de Valoracién de Antecedentes y de Entrevista,
en desarrollo del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, para
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la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, del 08 de mayo al 09 de junio de 2014 y
el 24 de junio del mismo ano, se adelanté el cargue y recepcion de la documentacién para la
Verificaciébn de Requisitos Minimos, al término del cual la Universidad Manuela Beltran, en
ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 062 de 2014, surti6¢
la Verificacién de Requisitos Minimos, con la documentaciéon allegada por cada uno de los
aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian 0 no con los requisitos
establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles contenidos en
la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos
17 y siguientes del Acuerdo No. 505 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoraciéon de antecedentes,
agotada la respectiva etapa de reclamaciones y publicados los resultados definitivos de cada
una de estas, la CNSC conforme a lo dispuesto en el articulo 49° del Acuerdo 505 de 2013,
procedié a conformar la Lista de Elegibles para para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 206569, denominado Profesional Universitario, Cédigo
2044, Grado 8, mediante la Resolucion No. 4629 del 18 de noviembre de 2015, publicada el
23 de noviembre, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206569 denominado Profesional Universitario,
Cddigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques
Nacionales, asi:

, U.A.E. Parques Nacionales Naturales de Colombla
Profesnonal Universitario, 2044 - 8 "
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Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Personal de la Entidad UAE Parques Nacionales Naturales de Colombia, a través de Ernesto
Bermudez Bello, en su calidad de Presidente del Organismo Colegiado, presentdé mediante
correo electrénico del 30 de noviembre de 2015, oficio radicado con el nimero 34953,
mediante el cual manifesto:

“(...) De conformidad con el articulo 52 del Acuerdo 505 de 2013 y estando dentro de los
términos legales, la Comision de Personal de la Entidad, se permite solicitar la exclusion de los
elegibles (...) SHIRLEY CESPEDES GARAVITO (...)"

Consideré la Comisiéon de Personal de la UAE Parques Nacionales Naturales de Colombia,
que la aspirante SHIRLEY CESPEDES GARAVITO, no cumple los requisitos minimos
exigidos para el empleo 206569, por cuanto “NO ACREDITA LOS 21 MESES DE EXPERIENCIA

CONTADOS A PARTIR DE LA EXPEDICION DE LA TARJETA PROFESIONAL EN INGENIERIA
CATASTARAL Y GEODESIA (23/04/2009) (sic).

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié6 el Auto No. 0017 del 07 de enero de 2016 “Por el cual se
inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SHIRLEY
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CESPEDES GARAVITO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 4629 del 18 de
noviembre de 2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
206569, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 317 de 2013 — Parques Nacionales”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora SHIRLEY CESPEDES
GARAVITO, el 7 de enero de 2016', concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término
estipulado transcurrié entre el 8 y el 22 de enero de 2016, dentro del cual la concursante, no

se pronuncio frente a la presente actuacion administrativa. I

Il MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de
origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de merito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004,
se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los |

procesos con el fin de observar su_adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de I
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
l hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

i ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

1 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

I

|
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la |
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
r participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y

decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De otro lado, el articulo 41 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
| Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccién de irregularidades en la actuacién administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, correqira las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacién administrativa para ajustaria a derecho,
y adoptaré las medidas necesarias para concluirla”. (Enfasis fuera del texto)

L Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley

1437 de 2011 (C.P.A.C.A)), se deduce la facultad legal de la CNSC, para que una vez recibida
la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la entidad o el organismo
interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion administrativa
tendiente a determinar si resulta probada la exclusiéon alegada y si en consecuencia de ello,
procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 206569, al cual se
inscribi6 y fue admitida la sefiora SHIRLEY CESPEDES GARAVITO, fue publicada el 23 de
noviembre de 2015, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisiéon de Personal
de la Entidad UAE Parques Nacionales Naturales de Colombia, fue presentada el 30 de
noviembre de 2015, mediante correo electrénico radicado en la CNSC bajo el numero 34953,
por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto
en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la
misma sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comisién Nacional.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales,
es tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera
adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucidon Politica,
| de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas
que hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos
que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccidén, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
| administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier
momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticidbn de parte adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion. |

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,

L __




20162210012715 Pagina 5 de 8

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0017 del 07 de enero de 2016,
tendiente a determinar la procedencia de excluir a SHIRLEY CESPEDES GARAVITO de la Lista de Elegibles
conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206569, en el marco de la Convocatoria No.
317 de 2013 Parques Nacionales.

confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente
para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba
ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal,
siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso,
ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad
con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 505 de 2013 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 505 de 2013 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 317 de
2013 Parques Nacionales, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los
mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206569, se observa en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

{Titulo Profesional en: Topografia, Geografia, Geologia. Arquitectura, Ingenieria Ambiental, Ingenieria Geoldgica, Ingenieria Geatécnica,
{Ingenieria Catastral y Geodesta. ‘
| !

;Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley. 1
i

Requisitos de Estudio: ||

‘Veintidn (21) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del cargo y/o en Areas protegidas.

Requisitos de Experiencia:

ones ae DIGO

Participar en la construccion de la Infraestructura de Datos Espaciales (IDE) de a entidad para la estandarizacion de la informacitn cartografica.

Prestar asistencia profesional en el procese de fiujo de infomacidn Geomeferenciada, de conforidad con los fineamentos establecidos.

Apoyar alas distintas dependencias de la entidad en las actividades de coatrol y sequimlento d los procesos cartograficos y topogréficos desamollados en las dreas del Sistenra de Parques.

Proyectar los informes requeridos sobre el desarmollo de los planes y proyectos intemos en la entided sobre el Sistema da Informacion.

Resalver consultas y capacitar &l personal de la entidad sobre temas relacionados con el Sistema de Informacion que se adslantan al interior de 2 entidad.

Proyectar conceptos técnicos sobre limites en las dreas del Sistema de Parques Nacionales Naturales.

Desarrollar procesos de transferencia tecnoldgica y capacitacion sobre el uso y administracion de las platafommas tecnolégicas del Sistema de Informacian.

Apayar el desarrollo del Sistema Integrado de Gestidn Institucional y la ohservancia de sus recomendaciones en el ambito de su competencia.

Desempefiar las demés funclones asignadas y que comespondan con el nivel, a naturaleza y el drea de desempefio del cargo.

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante SHIRLEY CESPEDES
GARAVITO frente a la solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal de la
UAE Parques Nacionales Naturales de Colombia, la CNSC procedi6 a efectuar una
verificacion de la documentacion aportada por la participante en la etapa respectiva, para
acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

2 *Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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a. EDUCACION | F
CERTIFICADO DE DOCUMENTOS
N..FOLIO DOCUMENTOS.ESPECIFICOS!

1 Documania de Identidad

i 2 Taveiadatizula Profesisnal

CERTIFICADOS DE EDUCACION FORMAL
o " UN AD R '

LN ‘ ' TTImuLo,
EFOL'O aw MODI’\LIDAPV

18 PROFESIONAL O ESPELIALIZAS UNIVERSID, RAMCIBCO

TECNOLOGICE JOSE ‘:UE CALDAS

Ingenieria Caisstraly Geodesta

> Folio 1. Tarjeta profesional expedidé por el COPNIA.

> Folio 3. Titulo en Ingenieria Catastral y Geodesta, otorgado el 18 noviembre de 2003, por
la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Folio valido para acreditar requisito
minimo.

Se tiene entonces que con el folio 3, la aspirante acredité el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio contemplados en la OPEC, respecto del empleo al cual se postuld.

b. EXPERIENCIA

CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA

S EC::
FOLIO| - \ : FINAL
15 UNIDAD ADMIMISTRATIVA ESPECIAL DE TECMICO ORERATIVO dun 212011
C&IRZTRO DISTRITAL .
1% UNIDAD ADMIMISTRATIVA ESPETIAL DE PROFESIDNAL DE ZHF ALr7 2209 |Di 312008
CALIASTRO DISYRITAL
12 INSTITUTO DE DESARROLLO URBAND PROFESIDRAL DE CARTOGRAFIA Msy 21 2008] Mar2¢
2009
1 INSTITUTO DE DESARROLLD URBAND PROFESIDHAL DE CARTOGRAFIA Wiar 10 2008 | May 8 2008
10 INSTITUTG DE DESARROLLO URBANG PROFESIONAL DE CARTOGRAFIA Jui 13 2007 Ene 28
2338
8 INSTITUTGO CEDGRAFICD AGUSTIN CODAZZI | PROFECIONAL DE CLRTOGRAFIA Jun 30 20051 Dic 31 2005
13 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE PROFESIONAQL DE RECONOCIMINETO FREDIAL Sep 22 2003 | Dic 21 2003
CETASTRO DISTRIGAL
& ALCALDIA DE CBOACH! AUWILIAR DE CaMPl Abr 12092 | Jun 12333

> Folio 31. Certificado expedido por el “Instituto de Desarrollo Urbano”, donde indica que
el aspirante ejecutd diferentes contratos de prestacion de servicios asi:

J e Contrato No. 601. Ejecutado entre el 21/05/2008 y el 20/Marzo/2009, acreditando
diez (10) meses.

i  Contrato No. 58. Ejecutado entre el 10/03/2008 y el 09/05/2008, acreditando dos (2)
meses.

o Contrato No. 724. Ejecutado entre el 13/07/2007 y el 28/01/2008, acreditando diez
(10) meses y quince (15) dias.

El objeto ejecutado en los contratos mencionados, se encuentran relacionadas con las
| funciones del cargo a proveer, toda vez que estos consistieron en: “Generar, Consolidar Y
Mantener La Informacién Cartogréfica Y De Base De Datos Unificadas, A Partir De La
Informaciéon Suministrada Por La Uaecd, Necesarias Para La Ejecuciéon De Procesos De
Concepto Técnicos Y Consulta Integral De Valorizacion (sic)” acreditando en total veintidos
(22) meses y quince (15) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo que excede el
requisito minimo exigido de 21 meses.

| ]
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Por su parte, en cuanto a la causal de exclusién sefialada por la Comisiéon de Personal que
hace referencia al momento en que se debe contabilizar la experiencia para los ingenieros
Catastrales y Geodestas, se debe indicar que la Ley 842 de 2003 “Por la cual se modifica la
reglamentacion del ejercicio de la ingenieria, de sus profesiones afines y de sus profesiones auxiliares,
se adopta el Cédigo de Etica Profesional y se dictan otras disposiciones”, en su articulo 12 establece:

“ARTICULO 12. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para los efectos del ejercicio de la ingenieria
o de alguna de sus profesiones afines o auxiliares, la experiencia profesional solo se computara
a partir de la fecha de expedicion de la matricula profesional o del certificado de inscripcion
profesional, respectivamente. Todas las matriculas profesionales, certificados de inscripcion
profesional y certificados de matricula otorgados con anterioridad a la vigencia de la presente
ley conservan su validez y se presumen auténticas.”

A su turno, el Decreto Ley 0019 de 2012 “Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar
regulaciones, procedimientos y tréamites innecesarios existentes en la Administracion Pablica” sefiala:

“ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para el ejercicio de las diferentes
profesiones acreditadas por el Ministerio de Educacién Nacional, la experiencia profesional se
computara a partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico de educacion
superior. Se exceptuan de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de
seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcioén o registro profesional’.

De lo anterior, podria aseverarse que existe contraposicion entre las normas transcritas; no
obstante, desde la entrada en vigencia de Ley 0019 de 2012, se dejo sin efectos de manera
tacita el articulo 12 de la Ley 842 de 2003, lo que supone que la experiencia profesional debera
contabilizarse para todas las profesiones, excepto las relacionadas con el sistema de
seguridad social, desde la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacién
superior. Lo anterior, conforme a lo establecido en el articulo 2° de la Ley 153 de 1887 que
consagra que la ley posterior prima sobre la anterior, cuando haya discrepancia en la
interpretacion de normas de igual jerarquia. ‘

Asi mismo, cabe destacar que el Consejo Profesional de Ingenieros —COPNIA-, mediante
concepto No. NAL-PR-2012-00187 del 23 de febrero de 2012, a través del Subdirector Juridico
indico: ‘

“En conclusién, para acreditar él ejercicio legal y la experiencia de las profesiones de
ingenieria o sus profesiones afines o auxiliares, contratar sus servicios y acceder a cargos o
empleos publicos o privados, debe seguirse presentando el documento original que acredite la
Matricula Profesional o el Certificado de Inscripcion Profesional, solo que para hacer el computo
de la experiencia profesional para todos los efectos de la Funcion Publica, se tendra en
cuenta la fecha a partir de la cual el profesional termind y aprobé el pensum académico y no a
partir de cuando fue expedida la Matricula profesional, como se hace por regla general en
aplicacion del articulo 12 de la Ley 842 de 2003, por ejemplo cuando se celebra un contrato de
prestacion de servicios el cual no implica el ejercicio de un cargo o empleo publico”. (Subraya
fuera de texto)

Bajo este entendido, para el caso de la sefiora SHIRLEY CESPEDES GARAVITO, la
experiencia profesional, se pudo contabilizar a partir de la fecha del titulo de grado, esto es,
18 de noviembre de 2003, toda vez que no presento certificado de terminacién y aprobacion
del pensum académico. De esta manera, con la documentacion aportada por la aspirante, se
encuentra que acredité experiencia profesional relacionada de 22 meses, por tanto, cumple el
requisito minimo de experiencia sefialado para el empleo identificado en la OPEC con el
cédigo 206569.
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0017 del 07 dg enero de 2_016,
tendiente a determinar la procedencia de excluir a SHIRLEY CESPEDES GARAVITO de la Lista de E/eg/bles
conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206569, en el marco de la Convocatoria No.
317 de 2013 Parques Nacionales.

Asi las cosas, se concluye que la sefiora SHIRLEY CESPEDES GARAVITO, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.357.434, ACREDITO los requisitos minimos de experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 317 de 2013
Parques Nacionales, con el codigo 206569 denominado Profesional Universitario, Cddigo
2044, Grado 8, dado que acredité el requisito exigido de veintiin (21) meses de experiencia
profesional relacionada. :

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUEL.VE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a la sefiora SHIRLEY CESPEDES GARAVITO,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.357.434, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 4629 del 18 de noviembre de 2015, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206569, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013
Parques Nacionales, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
SHIRLEY CESPEDES GARAVITO, en la direccion: Carrera 90A 71A 81 IN 8 AP 330, en la l
ciudad de Bogota D.C., o al correo electronico shirleycespedesg1217@gmail.com, siempre
que exista autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los
términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la I
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de I
Personal de la Entidad UAE Parques Nacionales Naturales de Colombia, en la Calle 74 No.
11-81 Piso 2 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE l

| /)

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO |
Comisionada (E)
s
Revisé:  Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 317 de 2013 - Parques Nacionales

Johanna Patricia Benjtez Paez — Asesora Despacho
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